教基函〔2019〕262 号

河南省教育厅办公室

转发教育部办公厅关于开展 2019 年

“圆梦蒲公英”暑期主题活动的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属实验学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，全面贯彻落实全国教育大会精神和立德树人根本

任务，隆重庆祝中华人民共和国成立 70 周年，推动落实《中小学

德育工作指南》，帮助广大中小学生度过一个安全、快乐、充实而

有意义的暑假，教育部决定 2019 年继续开展“圆梦蒲公英”暑期

主题活动。现将《教育部办公厅关于开展 2019 年“圆梦蒲公英”

暑期主题活动的通知》（教基厅函[2019]37 号）转发给你们，并

提出如下工作要求。

一、高度重视，统筹规划。各地要结合今年的活动主题，切

实发挥统筹协调职能，充分利用全国中小学研学实践教育基地、

营地，河南省中小学社会实践教育基地和青少年活动场所等各类

河南省教育厅处室函件

 — 2 —

资源，积极推动各项主题活动开展，形成体现校外教育内涵发展

的“圆梦蒲公英”活动品牌。

二、认真组织，注重公益。各地要结合实际，从青少年身心

发展和锻炼成长的需要出发，制定本地区活动方案和实施计划，

开展形式多样的教育实践活动。要不断创新活动的形式和载体，

提高活动的针对性。要坚持公益性原则，与相关部门密切配合，

鼓励和倡导各类公益性活动设施向青少年免费开放，为青少年就

近就便参加暑期活动提供条件。

三、广泛宣传，确保安全。各地要加大宣传力度，充分利用

各类媒体，开展多角度、大范围的舆论宣传工作，营造关注青少

年健康成长的良好氛围。同时，各地教育行政部门和各类青少年

学生校外活动场所要加强安全防范，制定活动安全保障方案及应

急预案，落实安全措施，在活动开始前对学生进行安全教育，帮

助青少年提高安全意识、自我保护意识和应急能力。

四、突出成果，做好总结。各地要做好 2019 年暑期活动的

总结工作，选取特色突出、显示度较高、影响力较大的典型活动，

形成“圆梦蒲公英”暑期活动成果。成果材料要文字简洁、重点

突出，2000 字以内为宜。每项活动配 3—5 张有代表性的照片，

以表现学生活动为主。报送的照片要有图注，文件不小于 1 兆，

格式为 jpg。各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属实验学

校于 2019 年 8 月 25 日下班前将本地、本校 2018 年暑期活动成果

材料纸质版加盖公章后报送至省教育厅，电子版发送至

 — 3 —

jytjjyc@163.com 邮箱。

联系人及电话：苏江召 0371-69691896

地  址：郑州市郑东新区正光路 11号省教育厅 D820

2019 年 6 月 27 日

（主动公开）

 — 4 —